
Совет Аксаринского сельского поселения 
Заинского муниципального района 

Республики Татарстан

РЕШЕНИЕ

№ 1 5 2 «31» января 2025 года

О внесении изменений
в Устав Аксаринского сельского поселения 
Заинского муниципального района 
Республики Татарстан

В соответствии с Федеральными законами от 8 августа 2024 года № 232-ФЗ «О 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации и 
признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений 
законодательных актов) Российской Федерации», от 22 июля 2024 года № 213-ФЗ 
«О внесении изменений в статьи 14 и 16 Федерального закона «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Республики Татарстан от 12 октября 2024 года № 81-ЗРТ «О внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Республики Татарстан», со статьей 44 
Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 7 Закона 
Республики Татарстан от 28 июля 2004 года № 45-ЗРТ «О местном самоуправлении 
в Республике Татарстан», руководствуясь Уставом Аксаринского сельского 
поселения Заинского муниципального района Республики Татарстан, в целях 
приведения положений действующего Устава Аксаринского сельского поселения 
Заинского муниципального района в соответствие с действующим 
законодательством, Совет Аксаринского сельского поселения Заинского 
муниципального района

1. Внести изменения в Устав Аксаринского сельского поселения Заинского 
муниципального района Республики Татарстан согласно приложению.

2. Направить внесенные изменения в Устав Аксаринского сельского поселения 
Заинского муниципального Республики Татарстан для государственной регистрации 
в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 
Татарстан.

3. Опубликовать внесенные изменения в Устав Аксаринского сельского 
поселения Заинского муниципального района Республики Татарстан в 
установленном порядке после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и

РЕШИЛ:

опубликования в уста1-
5. Контроль за ист fWPцаст:шщеГо решения оставляю за собой.

•V с&В&ЪЬыУ' \ Л  < Л

Председатель Совета! Ю.И.Г ильманов



Изменения
в Устав Аксаринского сельского поселения 

Заинского муниципального района Республики Татарстан

Внести в Устав Аксаринского сельского поселения Заинского муниципального 
района изменения следующего содержания:
1. Часть 2 статьи 1 изложить в следующей редакции:
«2. Официальное наименование муниципального образования -  «Аксаринское 
сельское поселение Заинского муниципального района Республики Татарстан», 
сокращенное наименование «Аксаринское СП» (далее по тексту -  Поселение)»;
2. Часть 1 статьи 5 дополнить пунктом 20 следующего содержания:
«20) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 
соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 1 12-ФЗ «О личном 
подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
3. В абзаце втором части 7 статьи 11 слова «Избирательной комиссией поселения» 
заменить словами «соответствующей комиссией референдума», слова 
«исполнительным органом государственной власти Республики Татарстан»" 
заменить словами «исполнительным органом Республики Татарстан»;
4. В части 3 статьи 12 четвертое предложение изложить в следующей редакции:
«В случаях, установленных федеральным законом, муниципальные выборы 
назначаются соответствующей избирательной комиссией или судом.»;
5. В статье 13:
а) в части 5 слова «Избирательную комиссию поселения» заменить словами 
«Избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение местного 
референдума»;
б) часть 8 изложить в следующей редакции:
«8. При рассмотрении ходатайства инициативной группы Избирательной комиссией, 
организующая подготовку и проведение местного референдума, назначении 
голосования по отзыву депутата Совета поселения Советом поселения 
соответствующий депутат вправе давать объяснения по поводу обстоятельств, 
выдвигаемых в качестве основания для его отзыва, представлять необходимые 
документы. Указанный депутат должен заблаговременно, не позднее чем за три дня 
до дня проведения заседаний Избирательной комиссии, организующей подготовку и 
проведение местного референдума, Совета поселения, письменно извещаться о 
времени и месте их проведения.»;
в) в части 12 слова «Избирательная комиссия поселения» заменить словами 
«Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного 
референдума»;
6. В абзаце втором части 5 статьи 18.1 слова «пунктами 1 -  7» заменить словами 
«пунктами 1 - 7 и 9.2»;
7. В части 3 статьи 22:



а) пункты 2,3,4,5.1 признать утратившими силу;
б) пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5) в населенном пункте, входящем в состав поселения, по вопросу введения и 
использования средств самообложения граждан на территории данного населенного 
пункта;»;
8. В статье 29:
а) в части 7 слова «(руководителя высшего исполнительного органа
государственной власти Республики Татарстан) (руководителя высшего
исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» 
исключить;
б) в части 8 слова «(руководитель высшего исполнительного органа
государственной власти Республики Татарстан)» исключить;
9. В статье 32:
а) пункт 14 признать утратившим силу;
б) дополнить пунктом 3 I следующего содержания:
«31) учреждение печатного средства массовой информации и (или) сетевого издания 
для обнародования муниципальных правовых актов, доведения до сведения жителей 
муниципального образования официальной информации;»
10. В части 3 статьи 37 слова «Избирательная комиссия поселения» заменить 
словами «Избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение 
муниципальных выборов»;
1 1. В статье 39:
а) часть 1 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания:
«10.1) приобретения им статуса иностранного агента;»;
б) в части 3 слова «в пунктах 1-7, 10 и 11 части 1» заменить словами «в пунктах 1-7, 
10, 10.1 и 11 части 1»;
в) в части 7 слова «Президента Республики Татарстан (руководителя высшего 
исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан)» заменить 
словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
12. Статью 40 дополнить частью 5 следующего содержания:
«5. Глава поселения одновременно возглавляет Совет поселения и Исполнительный 
комитет поселения.»;
13. В абзаце втором части 1 статьи 41 слова «Президента Республики Татарстан» 
заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
14. В пункте 2 части 7 статьи 42:
а) в подпункте «а» слова «аппарате избирательной комиссии муниципального 
образования,» исключить;
б) подпункт «б» изложить в следующей редакции:
«б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией 
(кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального 
союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, 
созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или 
общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно­
строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников 
недвижимости) с предварительным уведомлением Главы (Раиса) Республики 
Татарстан в порядке, установленном законом Республики Татарстан;»;
15. В части 4.1 статьи 44 слова «Президента Республики Татарстан (руководителя 
высшего исполнительного органа государственной власти Республики Татарстан)»



заменить словами «Главы (Раиса) Республики Татарстан»;
16. В статье 47:
а) абзац 6 пункта 5 изложить в следующей редакции:
«- организует и осуществляет мероприятия по работе с детьми и молодежью, 
участвует в реализации молодежной политики, разрабатывает и реализует меры по 
обеспечению и защите прав и законных интересов молодежи, разрабатывает и 
реализует муниципальные программы по основным направлениям реализации 
молодежной политики, организует и осуществляет мониторинг реализации 
молодежной политики в поселении;»;
б) пункт 9 дополнить абзацем следующего содержания:
«- осуществляет учет личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в 
соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 1 12-ФЗ «О личном 
подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
17. Статью 69 изложить в следующей редакции:

«Статья 69 Порядок обнародования и вступления в силу муниципальных правовых
актов

1. Муниципальные нормативные правовые акты, затрагивающие права, 
свободы и обязанности человека и гражданина, муниципальные нормативные 
правовые акты, устанавливающие правовой статус организаций, учредителем 
которых выступает Поселение, а также соглашения, заключаемые между органами 
местного самоуправления, вступают в силу после их официального обнародования.

2. Официальным обнародованием муниципального нормативного правового 
акта, в том числе соглашения, заключенного между органами местного 
самоуправления, является их:

1) официальное опубликование полного текста на Официальном портале 
правовой информации Республики Татарстан (https://pravo.tatarstan.ru; свидетельство 
о регистрации в качестве средства массовой информации ЭЛ № ФС77-60244 выдано 
17.12.2013 Федеральной службой по надзору в сфере связи, информационных 
технологий и массовых коммуникаций (Роскомнадзор) или в газете «Новый Зай», 
свидетельство о регистрации в качестве средства массовой информации Г1И № ФС7- 
4764 выдано 30.11.2007 Федеральной службой по надзору за соблюдением 
законодательства в сфере массовых коммуникаций и охране культурного наследия;

2) размещение на официальном сайте Заинского муниципального района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» https://zainsk.tatarstan.ru.

3) размещение на информационных стендах, расположенных по адресам: 
Республика Татарстан, Заинский район, с. Аксарино, ул.Вахитова, д.2; 
Республика Татарстан, Заинский район, с. Аксарино, ул.Ленина, д.42; 
Республика Татарстан, Заинский район, с. Аксарино, ул.Вахитова, д.57; 
Республика Татарстан, Заинский район, с. Старый Токмак, ул.Советская,

Д.7А;
Республика Татарстан, Заинский район, д. Перцовка, ул.Солидарности, д.2В; 
Республика Татарстан, Заинский район, д. Третья Бугульда, ул.Луговая, д.12.
3. Для обеспечения доступа граждан к Официальному порталу правовой 

информации Республики Татарстан действуют пункты подключения к 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», расположенные по 
адресам: Республика Татарстан, Заинский район, с. Аксарино, ул. Ленина, дом 42А 
(Исполнительный комитет Поселения), Республика Татарстан, Заинский район, с.

https://pravo.tatarstan.ru
https://zainsk.tatarstan.ru


Старый Токмак, ул.Советская, д.7А (библиотека).
4. Муниципальные нормативные правовые акты, соглашения, заключаемые 

между органами местного самоуправления, обнародуются в течение семи дней со 
дня их подписания, за исключением муниципальных правовых актов или их 
отдельных положений, содержащих сведения, распространение которых ограничено 
федеральным законом.

5. Нормативные правовые акты Совета поселения о налогах и сборах 
вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

6. Муниципальные правовые акты, не указанные в пункте 1 настоящей 
статьи, вступают в силу со дня их подписания, если иное не установлено самим 
актом.

7. Перечень периодических печатных изданий, сетевых изданий с указанием 
доменных имен соответствующих сайтов в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» и сведений об их регистрации в качестве средств массовой 
информации, в которых осуществляется обнародование (за исключением 
официального опубликования) муниципальных правовых актов, в том числе 
соглашений, заключенных между органами местного самоуправления, доводится до 
всеобщего сведения путём опубликования правового акта Главы поселения.»;

1 8. Статью 72 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в 

безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, 
находящихся в муниципальной собственности, системообразующей 
территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, 
действующих в границах Республики Татарстан, в случаях, порядке и на условиях, 
которые установлены законодательством Российской Федерации об 
электроэнергетике.».


